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1 Johdanto 

 

Päihteiden käyttö alkaa edelleen monilla nuorilla hyvin aikaisin. Psyykkistä oirei-

lua esiintyy usein päihteiden käytön kanssa samanaikaisesti, joka saattaa altis-

taa tai ylläpitää päihteiden käyttöä. (Häkkinen, Niemelä & Väänänen 2022.) 

Nuorista viisi prosenttia kärsii päihdehäiriöstä ja päihdeongelmaa on merkittä-

västi tätä useammalla (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023a). Päihdehäiriö ja 

samanaikaiset mielenterveydenhäiriöt, esimerkiksi käytöshäiriöt sekä aktiivisuu-

den ja tarkkaavaisuuden häiriö lisäävät huomattavasti itsemurhan ja itsemur-

hanyritysten riskiä (Haravuori ym. 2017).  

 

Suomalaisten nuorten päihteiden käyttö on vähentynyt viimeisten vuosien ai-

kana, mutta huomattavaa jakautumista on edelleen nähtävissä nuorten tervey-

dessä ja päihteiden käytössä. (Häkkinen, Niemelä & Väänänen 2022.) 

Samaan aikaan myös nuorten tupakkakokeilut ja säännöllisesti tupakoivien 

osuus on huomattavasti vähentynyt (Niemelä 2022). Mielenterveydenhäiriöt li-

säävät myös tupakoinnin aloittamisen ja nikotiiniriippuvuuden riskiä (Haravuori 

ym. 2017).  

 

Tämän kehittämistyön tavoitteena on lisätä nuorten tietoisuutta yleisimmin käy-

tetyistä päihteistä osallistamisen kautta. Tavoite on, että tätä kautta nuorten ym-

märrys päihteiden käytön haitoista lisääntyy. Kehittämistyön tehtävänä on jär-

jestää yhden illan kestävä pop-up -piste nuorisokeskus Whisperille. Illan aikana 

järjestetään nuorille tietovisa, jonka aiheena on nuorten yleisimmin käytetyt 

päihteet ja erityisesti näiden haittavaikutukset. 

 

2 Nuorten yleisimmin käytetyt päihteet 

 

2.1 Päihteet 

 

Nuorten yleisimmin käytettyjä päihteitä ovat alkoholi, tupakkatuotteet ja kanna-

bis, joihin liittyy useat nuorten päihteiden käytön ongelmat (Mielenterveystalo 

2024).  Päihteet vaikuttavat ihmisen psyykkisiin toimintoihin ja keskushermos-

toon eri tavoin, kuten lamauttavasti, piristävästi tai aiheuttaen hallusinaatioita. 
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Niiden käyttö voi johtaa riippuvuuteen, jolloin voi kokea myöskin vieroitusoireita. 

(Nuortennetti 2022.)  

 

Päihteiden käytön taustalla voi olla moninaisia syitä ja jotta lasta osattaisiin aut-

taa oikein, on niiden tunnistaminen tärkeää. Päihteidenkäyttö nuorilla usein liit-

tyy esimerkiksi mielialaan, perhetilanteeseen tai muihin ihmissuhteisiin. Ahdis-

tus, masennus ja yksinäisyys lisäävät päihteiden käytön riskiä ja nuoret saatta-

vat hakevat hyväksyntää päihteitä käyttävistä kaveripiireistä. (Terveyden ja hy-

vinvoinnin laitos 2023b.) 

 

Päihteillä on mieleen ja käyttäytymiseen sellaisia vaikuttavia ominaisuuksia, 

minkä vuoksi niitä käytetään. Ne vaikuttavat aivojen mielihyväkeskukseen, mikä 

johtaa usein riippuvuuden kehittymiseen. Riippuvuus päihteistä voi rajoittaa ih-

misen elämää, koska hän kokee tarvitsevansa jatkuvasti enemmän päihteitä tyy-

dyttääkseen riippuvuutensa aiheuttaman tarpeen. Käyttö alkaakin useimmiten 

kokeilusta tai ajatellaan päihteen kuuluvan johonkin tiettyyn tilanteeseen esimer-

kiksi <perjantaipullo=. (Nuortennetti 2022.) Nuorten päihteiden käyttö ja päihde-

häiriön kehittyminen ovat prosessi, jonka vaiheisiin kuuluu raittius, päihteiden 

käytön kokeilu, säännöllinen käyttö, päihteiden ongelmakäyttö ja päihdehäiriö, 

johon kuuluu riippuvuus (Haravuori ym. 2017). 

 

 

2.2 Kannabis 

 

Kannabista käytetään yleisnimityksenä useille valmisteille, joita saadaan hamp-

pukasvista. Kannabishampun kuivattuja lehtiä ja kukkia kutsutaan Marihuanaksi 

ja emikasvin kuivattua hartsia Hasikseksi. Kasvi sisältää satoja eri kanna-

binoideja. Kannabis on huume, jota Suomessa eniten käytetään. Yleisintä 

käyttö on 25–34 vuoden ikäisillä. Nuorilla on merkittävä riski psykoosiin ja mui-

hin mielenterveyshäiriöihin, jonka vuoksi kannabis on heille erityisen haitallista. 

Kannabiksen käytöstä voi aiheutua välittömästi rentoutumisen ja hyvänolon tun-

netta, väsymystä sekä keskittymis- ja muistivaikeuksia. Ruokahalu saattaa li-

sääntyä ja tasapaino voi vaikeutua. Suun kuivumista, sydänoireita ja huimausta 

voi esiintyä. (Duodecim Terveyskirjasto 2023.) 
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Vuoden 2019 kouluterveyskyselyn mukaan joka kymmenes 9. luokkalainen oli 

kokeillut kannabista ainakin joskus (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2023). Noin 

9 % kannabiksen käyttäjistä kehittää riippuvuuden kannabikseen elämänsä ai-

kana. Osuus on suurempi niillä, jotka aloittivat käytön nuoruusiässä (17 %) ja 

vieläkin suurempi (25–50 %) niillä, jotka käyttivät kannabista päivittäin nuoruus-

iässä (Thomasius, Paschke & Arnaud 2022). 

 

2.3 Alkoholi 

 

Suomessa eniten käytetty päihde on alkoholi. Alkoholilla on haitallisia vaikutuk-

sia terveyteen, taloudelliseen tilanteeseen ja sosiaalisiin tilanteisiin. Etanoli toi-

mii alkoholijuomissa päihteenä, joka lamaa keskushermostoa. (Ehkäisevä päih-

detyö 2024a.) Alkoholilain mukaan alkoholipitoisella aineella tarkoitetaan ainetta 

tai tuotetta, jossa on sisällä enemmän kuin 2,8 tilavuusprosenttia etyylialkoholia 

(Haravuori ym. 2017).  

 

Pohjoismaisen hyvinvointikeskuksen selvityksen mukaan nuoret aloittavat alko-

holin juomisen entistä myöhemmällä iällä ja alkoholia juodaan entistä harvem-

min ja pienempiä annoksia. Kuitenkin vuoden 2018 tutkimuksen mukaan 14–16-

vuotiaat, jotka tulevat alhaisesta sosioekonomisesti asemasta ja sairastavat ma-

sennusta, juovat entistä enemmän. (Huttu & Heikkinen 2020.) 

 

Alkoholista aiheutuu haittoja käyttäjälle, mutta myös lähipiirille voi aiheutua hait-

toja alkoholin käytöstä. Nuorille alkoholin käyttö on erityisen haitallista, koska 

vaikutus on voimakkaampi. Vaikutuksen voimakkuus johtuu siitä, että veren al-

koholipitoisuus voi nousta korkeaksi hetkessä aiheuttaen pahimmillaan myrky-

tystilan. (Ehkäisevä päihdetyö 2024a.)   

 

Alkoholin ongelmakäyttö jakautuu kolmeen alaluokkaan: alkoholin riskikäytöksi, 

haitalliseksi käytöksi ja alkoholiriippuvuudeksi. Alkoholin riskikäytössä on mer-

kittävä riski saada alkoholin tuottamia haittavaikutuksia. Riskikäytössä riskikulu-

tuksen raja ylittyy, mutta huomattavia haittoja tai riippuvuutta ei ilmene. Alkoho-

lin haitallisessa käytössä alkoholin juominen aiheuttaa haittoja, mutta henkilö 

jatkaa juomista niistä huolimatta. Haitallisessa käytössä alkoholin aiheuttaman 
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psyykkiset tai somaattiset haitat ovat näkyvissä ja tunnistettavissa ja usein 

nämä vaikuttavat ihmissuhteisiin. Alkoholiriippuvuuden ominaisia piirteitä ovat 

pakonomainen juominen, vieroitusoireet ja toleranssi kasvaa, mutta piirteet voi-

vat olla yksilöllisiä. Alkoholiriippuvuudessa henkilö käyttää alkoholia pidempään 

tai isompia määriä kuin alun perin aikoi aloittaessaan alkoholin käytön, mutta ei 

kumminkaan pysty lopettamaan tai vähentämään vaikka haluaisi. (Haravuori 

ym. 2017.) 

 

2.4 Nuuska 

 

Nuuska on nikotiinituote, joka sisältää jauhettua tupakkaa. Jauhettuun tupak-

kaan on tavallisesti lisätty vettä, suolaa, makuaineita sekä säilöntäaineita ja 

kosteuttajia. Suomessa käytetty nuuska on useimmiten annospusseissa tai ir-

tonuuskana, joka tavallisesti laitetaan suussa ikenen ja ylähuulen väliin. Nikotii-

nipitoisuudet nuuskassa vaihtelevat 8 milligrammasta yli 40 milligrammaan 

grammassa nuuskaa. (Ehkäisevä päihdetyö 2024b.) 

 

Vuoden 2023 kouluterveyskyselyn mukaan ammattioppilaitoksessa opiskele-

vista 17 prosenttia pojista ja 7 prosenttia tytöistä sekä peruskoulun 8.–9.- luok-

kalaisista pojista 6 prosenttia ja tytöistä 2 prosenttia käytti nuuskaa joka päivä 

(Ehkäisevä päihdetyö 2024b).  

 

Suun limakalvojen läpi ja syljen mukana nieltynä imeytyy suoraan haitallisia ai-

neita, kuten syöpää aiheuttavia raskasmetalleja ja haihtuvia orgaanisia aineita 

kehoon. Kuoleman riski kasvaa mitä pidempään nuuskaaminen on jatkunut.  

Nuuskaleesio eli suun paikallinen limakalvovaurio on tyypillisin nuuskan aiheut-

tama terveydelle haitallinen tekijä. Nuuskaleesio näkyy ryppyisenä, paksuuntu-

neena ja joko vaaleana tai harmaana kohtana paikassa, jossa nuuskaa on 

yleensä pidetty. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2023c.) 

 

Nuuskaaminen nostattaa verenpainetta ja nopeuttaa pulssia aina, kun sitä käy-

tetään. Nuuskan käyttö myöskin saa sydämen lepovaiheen lyhenemään, jolloin 

sydämen kammiot työskentelemään kovemmin, jotta ne voisivat pumpata verta. 

Erilaisten syöpien kehittymiseen nuuskan vaikutusta ei vielä tiedetä, mutta 
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nuuskaaminen näyttäisi lisäävän peräsuolisyövän, mahasyövän ja haimasyövän 

riskiä. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2023c.) 

 

2.5 Tupakka 

 

Tupakka on valmistettu Nicotiana -kasvien lehdistä. Suomessa tupakan hallus-

sapito on kiellettyä alle 18-vuotiailta. Tupakka on päihteistä yksi voimakkain riip-

puvuutta aiheuttava tuote. (Päihdelinkki 2024.) Vaikkakin nuorten päivittäinen 

tupakointi on laskussa, vuoden 2023 tutkimuksen mukaan 14–20-vuotiaista 

nuorista jopa 5 % tupakoi silti päivittäin (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2024a).    

 

Lapset, jotka altistuvat tupakoivan uloshengittämälle savulle, sairastavat use-

ammin korvatulehduksia, hengitystieinfektioita ja astmaa. Jos henkilö päivittäin 

altistuu tupakansavulle, on hänellä kaksinkertainen riski saada sydäninfarkti tu-

pakoimattomana henkilönä. Tupakansavu on luokiteltu syöpäsairauden vaaraa 

aiheuttavaksi aineeksi. (Aro 2023.) Noin 4600 ihmistä kuolee tupakoinnin ai-

heuttamiin sairauksiin Suomessa (Tupakka- ja nikotiiniriippuvuuden ehkäisy ja 

hoito 2024). 13 ihmistä maailmassa kuolee minuutin aikana tupakan aiheutta-

maa sairauteen. Tupakoinnin on katsottu lyhentävän elinikää keskimäärin 10 

vuotta. (Duodecim Terveyskirjasto 2023.) 

 

2.6 Sähkösavuke 

 

Sähkösavuke eli sähkötupakka tunnetummin on sähkölaite, jonka säiliössä on 

höyrystyvää nestettä, jota hengitetään. Sähkösavukkeet ovat haitallisia käyttä-

jälle, mutta myös muille ympärillä oleville. Sähkösavukkeen nesteessä ja 

höyryssä on paljon aineita, jotka ovat haitaksi elimistölle. (Aro 2022.) EU-

maissa myytävissä nesteissä voi olla nikotiinia korkeintaan 20 mg/ml ja ne voi-

vat olla joko nikotiinittomia tai nikotiinia sisältäviä. Suomessa saa myydä vain 

maustamattomia tai tupakan makuisia nesteitä. (Terveyden ja hyvinvoinnin lai-

tos 2024b.)  

  

Kouluterveyskyselyn mukaan vuonna 2023 päivittäin sähkösavuketta käytti ylä-

koulujen pojista 7 prosenttia ja tytöistä 6 prosenttia, lukioiden pojista 2 
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prosenttia ja tytöistä 3 prosenttia sekä ammattiin opiskelevista pojista 6 prosent-

tia ja 7 prosenttia tytöistä (Ehkäisevä päihdetyö 2024c).  

 

Sähkösavukkeista tulleita oireita on selvitetty kyselytutkimuksilla ja yleisimpiä oi-

reita ovat olleet nielun ja suun ärsytys, päänsärky, yskä, limaisuus ja pahoin-

vointi. Käyttäjien virtsasta on löydetty samanlaisia myrkyllisiä ja syöpää aiheut-

tavia aineita kuin tupakan polttajilta. Nuorilla sähkösavukkeiden käyttäjillä on to-

dettu EVALIa (electronic cigarette or vaping associated lung injury) eli säh-

kösavukkeiden aiheuttamaa vakavaa keuhkovauriota ja erityisesti E-vitamiinia 

sisältäviin nesteisiin liittyen. (Aro 2022.) 

 

Sähkösavukkeiden pitkäaikaisista vaikutuksista terveyteen ei ole paljoa tietoa, 

koska sähkösavukkeet ovat olleet kovin lyhyen ajan markkinoilla vasta. Käyttä-

jät myös itse sekoittavat erilaisia yhdistelmiä, mitkä vaikeuttavat vaikutusten tut-

kimista. Tällä hetkellä kuitenkin tiedetään, että sähkösavukkeen höyry vaikuttaa 

negatiivisesti keuhkojen toimintaan ja voi edistää muutoksia, jotka altistavat sy-

dän- ja verisuonitaudeille. Lisäksi jotkut tutkimukset viittaavat siihen, että säh-

kösavukkeiden käyttö saattaa vähentää antibioottien tehokkuutta ja lisätä vaka-

vien infektioiden riskiä. (Ehkäisevä päihdetyö 2024c.) 

 

 

3 Päihteiden käytön tunnistaminen 

 

Haitallista päihteiden käyttöä voi epäillä, jos nuorella esiintyy sulkeutuneisuutta, 

masentuneisuutta, jatkuvaa väsymystä, vihamielisyyttä ja yhteistyöhalutto-

muutta. Myös äkillinen perhesuhteiden huonontuminen, kavereiden vaihtumi-

nen, arvosanojen romahtaminen, poissaolojen kasvaminen, ruokailutapojen ja 

unirytmin muuttuminen sekä lisääntynyt rahan käyttö voivat olla merkkejä päih-

teiden käytöstä. (Haravuori ym. 2017.) Päihteiden käytöstä kannattaa suoraan 

tuomitsematta kysyä (Simojoki 2022).  

 

Päihteiden käytön selvittämisessä ja nuoren kohdatessa on tärkeää ottaa neut-

raali, kiinnostunut ja holhoamaton asenne, jotta luottamuksen voisi saavuttaa 
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(Niemelä 2022). Avoin, rauhallinen ja kiinnostuneisuus auttaa kommunikointia ja 

luo turvallisuuden tunnetta (Aalto ym. 2009, 23).  

 

Tunnistamisen apuna voidaan käyttää AUDIT (Alcohol Use Disorders Identifi-

cation Test)-kyselylomaketta, joka alkoholin liikakäytön mittari (Simojoki 2022). 

Tueksi löytyy myös kannabiskysely CAST, Fagerströmin nikotiini- ja nuuskates-

tit sekä päihdekyselyjä esimerkiksi ADSUME (Adolescents’ Substance Use 

Measurement) eli nuorten päihdemittari (Häkkinen, Niemelä & Väänänen 2022). 

 

4 Kehittämistyön tavoite ja tehtävät 

 

Kehittämistyön tavoitteena on lisätä nuorten tietoisuutta yleisimmin käytetyistä 

päihteistä osallistamisen kautta. Tavoite on, että tätä kautta nuorten ymmärrys 

päihteiden käytön haitoista lisääntyy. Kehittämistyön tehtävänä on järjestää yh-

den illan kestävä pop-up -piste nuorisokeskus Whisperille. Illan aikana järjeste-

tään nuorille tietovisa, jonka aiheena on nuorten yleisimmin käytetyt päihteet ja 

erityisesti näiden haittavaikutukset.  

 

5 Kehittämistyön toteutus 

 

5.1 Toiminnallinen kehittämistyö 

 

Terveydenhoitajatutkintoon kuuluu 5 opintopisteen laajuinen kehittämistyö. Ke-

hittämistyömme luokitellaan toiminnalliseksi opinnäytetyöksi. 

Toiminnallisella opinnäytetyöllä tarkoitetaan ammatillisen teoreettisen tiedon 

pohjalta tehtyä tuotosta, joka voi olla jokin konkreettinen esine tai tapahtuma.  

(Kostamo, Vilkka, Airaksinen 2022, 8).  Toiminnallisessa opinnäytetyössä on 

monesti ulkopuolinen toimeksiantaja, mutta myös omaan yritykseen tai yritys-

ideaan voi kohdistaa opinnäytetyön. Opinnäytetyön raportissa on esitettävä kat-

tava tietoperusta ja sen lisäksi kuvattava ja arvioitava toiminnallinen osuus suh-

teessa tietoperustaan. Raportissa tulee myös kuvata tuotoksen valmistus vaihe 

vaiheelta selkeästi ja järjestelmällisesti. (Karelia-ammattikorkeakoulu 2024.) 
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5.2 Toimeksiantaja, kohderyhmä ja lähtötilanne 

 

Toimeksiantajanamme toimii nuorisokeskus Whisper ja kohderyhmämme on 

13–17-vuotiaat Joensuulaiset nuoret. Whisperillä on aina paikalla koulutetut 

nuoriso-ohjaajat, joiden tehtävänä on edistää nuorten itsenäistä toimintaa ja 

mahdollistaa vapaata oleskelua. Whisper on myöskin syrjinnästä vapaa, päih-

teetön ja nikotiiniton ympäristö, jossa jokaista kohdellaan kunnioittavasti, oikeu-

denmukaisesti ja tasa-arvoisesti. (Joensuu 2024.) 

 

Kehittämistyön aiheeksi valikoitui nuorten yleisimmin käytetyt päihteet, sillä aihe 

on ajankohtainen ja hyvin tärkeä. Vaikkakin nuorten alkoholin käyttö on ollut las-

kusuunnassa, sähkötupakka ja erilaiset nikotiinivalmisteet ovat lisääntyneet. 

Vuoden 2023 kouluterveyskyselyn mukaan Pohjois-Karjalan hyvinvointialueen 

8. ja 9. luokkalaisista hieman alle kahdeksan prosenttia ilmoitti olevansa vähin-

tään kerran kuukaudessa tosi humalassa. Sähkösavuketta tai tupakkatuotetta 

ilmoitti käyttävänsä 12 prosenttia, kun koko maassa luku oli 10,7 prosenttia ja 

nuuska päivittäin käytti vajaa viisi prosenttia. 8. ja 9. luokkalaisista ja 3,9 % ker-

toi ainakin kahdesti kokeilleensa kannabista. Ammatillisen oppilaitoksen oppi-

laista yli neljännes ilmoitti käyttävänsä tupakkatuotetta tai sähkösavuketta. 

Nuuskaa päivittäin käyttäviä oli 10,7 prosenttia, kun lukiolaisista käytti alle 

kolme prosenttia. Lukioikäisistä 5,3 prosenttia ja ammatillisen oppilaitoksen op-

pilaista 6,3 prosenttia oli kokeillut kannabista vähintään kahdesti. (Itä-Suomen 

aluehallintovirasto.) 

 

Kehittämistyötä lähtiessämme suunnittelemaan otimme heti alkuun nuorisokes-

kus Whisperiin ja kysyimme heitä yhteistyöhön kehittämistyön osalta. Läh-

dimme yhdessä pohtimaan ja rajamaan aihetta. Nuorisokeskus Whisper toivoi 

alkuun sähkösavukkeista tuotosta, mutta koska aihe oli jo varattuna, ehdo-

timme, jos teemmekin nuorten yleisimmin käytetyistä päihteistä, johon sopivasti 

sähkösavukekin sisältyy.  
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5.3 Hyvä pop-up -toiminta 

 

Pop-up –toiminnalla tarkoitetaan väliaikaista toimintaa ja se voi olla esimerkiksi 

jonkin yhdistyksen esittely kauppakeskuksessa tai tapahtumassa (Tukipilari 

2024). Pop-up –toiminta on väliaikaista matalan kynnyksen toimintaa, joka on 

helppo pystyttää ja tarpeen mukaan siirtää (YES 2024). Tapahtumassa osalli-

sestaan vierailijoita esimerkiksi pelaamalla peliä, tarjoamalla kasvomaalauksia 

tai jumpalla. (Tukipilari 2024.) 

 

Tapahtumaa on tärkeä muistaa markkinoida, jotta se olisi onnistunut. Kohderyh-

mää tulisi miettiä tarkkaan, sillä kohderyhmä vaikuttaa siihen, miten pop-up –ta-

pahtumassa esitellään yhdistys. Tärkeää olisi etukäteen päättää myöskin missä 

ja millä tavalla tapahtumaa markkinoidaan. Esittelijät ja varalla olevat työntekijät 

olisi hyvä perehdyttää etukäteen ja tapahtuman järjestäjien tulisi sopia ketkä 

esittelevät toimintaa ja miten he esittelevät sitä. (Tukipilari 2024.)  

 

5.4 Teoksen suunnittelu ja toteutus 

 

Toimeksiantajan toiveena oli saada tuotoksena jotain osallistavaa tekemistä 

nuorille. Tarkoituksenamme on järjestää Nuorisokeskus Whisperillä tuokio, 

jossa toteutamme nuorille päihteisiin liittyvän tietovisan (Liite 2). Tietovisa koos-

tuu 12 oikein - väärin sekä monivalintakysymyksestä ja se on luotu Kahoot! -op-

pimisympäristössä. Kahoot! on kansainvälinen oppimisympäristöä, joka tarjoaa 

maksuttoman sekä maksullisen version, jolla voi luoda ja järjestää oppimista 

edistäviä tietokilpailuja tai pelejä (Kahoot! 2024).  

 

Ennen tietovisan alkua nuoret jaetaan pienryhmiin. Tietovisan lisäksi luvassa on 

myös vapaata keskustelua päihteiden käyttöön ja haittavaikutuksiin liittyen. Li-

säksi on tulostettuna QR-koodeja Nuortenlinkkiin (Liite 3), Nuortennettiin (Liite 

4) sekä Fressiksen sivuille (Liite 5).  Nuortenlinkistä löytyy Adsume-mittari, jolla 

nuori voi arvioida omaa päihteiden käyttöä ja tunnistaa riskejä, Nuortennetistä 

löytyy apua, jos kaverin päihteiden käyttö huolestuttaa ja Fressiksen sivuilta voi 

pyöräyttää onnenpyörää, joka antaa hyviä syitä pysytellä erossa 
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nikotiinituotteista. Tuokion päätteeksi keräämme osallistujilta palautetta Webro-

pol kyselyn kautta. Tuokio järjestetään perjantaina 26.4 ja aikaa on varattu klo 

17–20 välille. Tarvittaessa järjestämme tietovisan useassa osassa, jos osallistu-

jamäärä on suuri. Tietovisan voittajille ja palautteen antajille on varattu toimeksi-

antajan toimesta palkinnoksi tikkarit.  

 

Tuokio toteutettiin suunnitellusti perjantaina 26.4.2024 nuorisokeskus Whisperin 

tiloissa kauppakeskus Isossa Myyssä. Paikalla oli runsaasti nuoria eri kulttuu-

reista, sekä kolme ohjaajaa. Saimme paikan päällä tietää, ettei meillä ollutkaan 

mahdollisuutta jakaa Kahoot -tietovisaa isommalle näytölle, joten päätimme, 

että kierrämme nuorten luona tietokoneen kanssa. Nuoret olivat sopivasti 

omissa pienissä ryhmissään, mikä helpotti meidän työtämme. Esittäydyimme 

nuorille ja kerroimme mitä olemme tekemässä. Kysyimme nuorilta halukkuutta 

osallistua tietovisaan. Nuoret pääsivät tekemään tietovisan oman älypuhelimen 

kautta, ja kysymykset olivat luettavissa tietokoneen näytöltä. Tietovisan jälkeen 

nuoret avoimesti kertoivat omia kokemuksiaan liittyen joko omaan päihteiden 

käyttöön tai mielipiteeseen päihteiden käytön suhteen. Nuoret antoivat aktiivi-

sesti palautetta Webropol -kyselyn kautta. Kielimuuri aiheutti osalle nuorista 

hankaluutta osallistua tietovisaan, koska emme olleet tajunneet varautua eng-

lannin- tai venäjänkielisellä tietovisalla. Tietovisan jälkeen jäimme hieman nuor-

ten kanssa keskustelemaan päihteistä ja heidän asenteistaan niihin.  

 

5.5 Tuotoksen arviointi 

 

Keräsimme tietovisaan osallistuneilta nuorilta palautetta Webropol -kyselyn 

kautta. Olimme luoneet kyselyyn QR-koodin, jonka kautta nuoret pystyivät luon-

tevasti antamaan palautetta suoraan tietovisan päätteeksi. Palautteen antami-

nen oli vapaaehtoista ja siihen vastasi 26 nuorta. Palautteen mukaan nuoret 

saivat tietoa yleisimmistä päihteistä ja niiden käytön haittavaikutuksista. Palaut-

teessa kävi ilmi, että Kahoot -tietovisa oli opettavainen ja hauska, mutta kysy-

myksiä olisi voinut olla enemmän. 

Osa nuorista kertoi myös suoraan tietovisan jälkeen palautteen kasvotusten. 

Kaikki kasvotusten tullut palaute oli hyvää, tietovisa oli heistäkin hyödyllinen ja 

he kertoivat oppineensa uutta päihteistä tietovisan avulla.  
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6 Pohdinta 

 

6.1 Tuotoksen tarkastelu 

 

Kehittämistyön tavoitteena on lisätä nuorten tietoisuutta yleisimmin käytetyistä 

päihteistä osallistamisen kautta. Tavoite on, että tätä kautta nuorten ymmärrys 

päihteiden käytön haitoista lisääntyy. Kehittämistyön tuotoksena on järjestetty 

nuorisokeskus Whisperille yhden illan kestävä pop-up -piste. Hyvin asetetut ja 

saavutettavissa olevat tavoitteet ovat jokaisen onnistuneen pop-up -pisteen pe-

rusta.  (Buttrey 2024.) Kehittämistyöhömme olemme asettaneet selkeät ja toteu-

tuskelpoiset tavoitteet.  

 

6.2 Kehittämistyön eettisyys ja luotettavuus 

Eettisyys otettiin huomioon siten, että kaikki toiminta oli nuorille vapaaehtoista. 

Nuoret saivat päättää osallistuvatko tietovisaan ja antavatko palautetta. Ke-

räsimme palautteen myös anonyymisti, joten kenenkään vastauksista ei käy ilmi 

henkilöllisyyksiä. Palautteet lisäksi hävitetään tarkastelun jälkeen Webropolista 

eivätkä ulkopuoliset pääse lukemaan niitä. Tieteellinen työskentely on suunnitel-

tava, toteutettava ja dokumentoitava tarkasti. Ennen aineistojen keräämistä on 

varmistettava tarvittavat suostumukset, luvat ja eettiset ennakkoarvioinnit. Tie-

teellinen tutkimus ei saa vaarantaa tutkijoiden tai tutkittavien terveyttä ja turvalli-

suutta. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023.)  

Teimme toimintamme läpinäkyväksi ja avoimeksi toimeksiantajalle kertomalle 

heille suunnitelmastamme sekä pitämällä heidät tietoisina missä vaiheessa ke-

hittämistyömme aina on.  

Työssämme pyrimme käyttämään mahdollisimman monipuolisesti luotettavia 

sekä tuoreita julkaisuja ja lähteitä, mikä lisäävät työmme luotettavuutta. Lähteet 

tulisi valiten siten, että ne tukevat opinnäytetyön tavoitteiden toteutumista ja läh-

teen luotettavuutta nostaa se, jos sen on alan asiantuntija tai muu tunnettu toi-

mija laatinut. (Kostamo, Vilkka, Airaksinen 2022, 125.) 
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Saavutettavuuden otimme huomioon pop-up -pisteellä siten, että kaikki kysy-

myksemme olivat selkokielellä kirjoitettuja sekä QR-koodimme olivat tarpeeksi 

isolla kirjoitettu ja tulostettu. Saavutettavuudella eli esteettömyys digimaail-

massa on sitä, että digipalvelut ja niiden sisällöt ovat helposti käytettävissä eri 

ihmisille. Tämä edistää tasa-arvoa digitaalisessa yhteiskunnassa ja varmistaa, 

että kaikki riippumatta heidän taidoistaan tai rajoitteistaan voivat hyödyntää pal-

veluita tasavertaisesti. (Aluehallintovirasto 2024.) Saavutettavuuden olisimme 

voineet ottaa paremmin huomioon huomioimalla vieraskielet pop-up -pistettä 

suunniteltaessa.  

 

6.3 Kehittämistyöprosessin tarkastelu ja ammatillinen kasvu 

 

Aihetta valittaessa mietimme mahdollisimman ajankohtaista aihetta, josta kehit-

tämistyön kirjoittaminen olisi kummallekin mielenkiintoista ja mieluisaa. Vaikka-

kin yhä useampi nuori valitsee raittiuden ja humalaan juominenkin on vähenty-

nyt, ei siltikään kovasti päihteitä käyttävien nuorien määrä ole pienentynyt (Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitos 2023).  

 

Päihteet tulevat jokaisessa terveydenhoitajan työssä vastaan tavalla tai toisella, 

joten tieto niiden vaikutuksesta ihmisen hyvinvointiin on äärimmäisen tärkeää. 

Tietopohjamme syventyi entisestä teoriaosuutta kirjoittaessa sekä saimme hy-

viä työkaluja työelämään, kuinka ottaa puheeksi päihteet nuorien tai minkä ta-

hansa ikäryhmän kanssa. 

 

Kehittämistyön kirjoittaminen kahdestaan sujui todella hyvin ja saimmekin hyvin 

aikataulut sopimaan yhteen. Hyödynsimme paljon hyppytunteja opinnäytetyön 

suunnitteluun ja kirjoittamiseen. Kesä vierähti kummallakin työkiireiden parissa, 

jolloin kirjoittaminenkin jäi vähemmälle, mutta koulujen alettua ryhdyimme nope-

asti takaisin työn pariin. Työn tekeminen ja aiheeseen perehtyminen lisäsi myös 

omaa tietoisuuttamme yleisimmin käytetyistä päihteistä, ja niiden haittavaikutuk-

sista erityisesti nuorten näkökulmasta. 

 

Opimme kehittämistyötä tehdessä myöskin pop-up –pisteen suunnittelusta ja to-

teutuksesta, erityisesti mitä kaikkea pitää suunnittelussa ottaa huomioon ja että 
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aina kannattaa olla varasuunnitelma, jos jokin ei menekään alkuperäisen suun-

nitelman mukaisesti.  

 

6.4 Hyödynnettävyys ja jatkokehitysmahdollisuudet 

 

Kehittämistyön tuotosta voisi hyödyntää esimerkiksi oppimateriaalina päihde ai-

heisilla oppitunneilla. 

 

Jatkokehitysideana kehittämistyöstämme voisi tehdä posterin, joka voisi olla nä-

kyvällä paikalla nuorille tai kirjallisen materiaalin, jonka nuoret voisivat ottaa mu-

kaansa. Näissä voisi olla mainittuna myös erilaisia auttavia tahoja, johon nuori 

voisi olla tarvittaessa yhteydessä.  
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Liite 1 Tiedonhakutaulukko 

 

 

Tietokanta Hakusanat Rajaukset Osumat Valitut 

Karelia Finna <Nuoret ja 
päihteet= 

2020–2024 

Kirja 

14 0 

Terveysportti <Nuoret ja 
päihteet= 
 

<Kannabis ja 
nuoret= 

 78 

 

 

 

36 

0 

 

 

 

0 

Terveyskirjasto <Tupakka=  78 1 

PubMed <Cannabis 
AND adoles-

cents= 

2020–2024 1,628 1 

Medic <Kannabis ja 
nuoret= 

2014–2024 9 0 
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Tietovisa 

1.Kuinka monta ihmistä kuolee maailmassa joka minuutti tupakkasairauk-
siin?  

a. 5 
b. 10 
c. 13 

 
2. Kuinka monta vuotta tupakointi keskimäärin lyhentää elinikää? 
      a. 10 
      b. Ei yhtään 
      c. 2 
 
  3. Päihteillä ei ole vaikutusta ihmisen psyykkisiin toimintoihin 
        a. oikein 
        b. väärin 
 
   4. Nuorella alkoholin vaikutus on voimakkaampi kuin aikuisilla 
          a. oikein 
          b. väärin 
 
   5. Nuuskaa käytettäessä suun limakalvoilta imeytyy raskasmetalleja ke-
hoon 
          a. oikein 
          b. väärin 
 
   6. Alkoholilla on haitallisia vaikutuksia 
          a. Sosiaalisiin tilanteisiin 
          b. Terveyteen 
          c. Taloudelliseen tilanteeseen 
          d. Kaikki vaihtoehdot 
 
7. Sähkösavukkeista ei ole haittaa muille ympärillä oleville 
            a. Oikein 
            b. Väärin 
 
8. Sähkösavukkeen nesteessä ja höyryssä on runsaasti elimistölle haitalli-
sia aineita 
            a. Oikein  
            b. Väärin 
 
1. c, 13     3. b, väärin    5. b, oikein 
2. a, 10     4. a, oikein  6. d, kaikki 
7. b, väärin 8. a, oikein
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